de laicis. et nolentibus futura libetatem ecclie

Sermo XLVIII

actio extimetur eis subueniendum: ut laicos rū non suppetunt facultates: possunt utique subijs onus imponere. Quod si laici contrauenire psumperint et cōmoniti non destiterit: excōicationē incurrit non restituēdi cōlont donec satisficerint cōpotenter: et addit idem cōciliū in. c. aduersus. eo. ti. quod cōstitutiōes et sententiae a talibz p̄mulgate vel eorum mandato inanes et irrite habeant nunquam validum. Quod si deponunt ab officijs et alij substi. tuunt: tunc tam depositi quod substituti donec satisficerit remanet excōicati: nisi substituti infra mēsem satisficerint: quod succedit in one. re quod substituit in honore. Et h ideo quod succedit in virtute: vide lati in glo. Idem etiam est quod ad restorem si fiat statutum huius positivum ad pauperes opprimēdos et iusticiā impediēdā. ar. ex de imu. ecclie. c. qz pleriq. sum Ray. et Hosti. in summa de cōdientibz leges iniqz. Ubi contra homini cōdentes leges iniqz dicit Esa. x. Ne quod dunt leges iniqz et scribētes iniusticias scripserunt: ut opprimerent iudicio pauperes et vim facerent cause humiliū p̄pli met: et essent vidue sedeo et pupillos diriperent: quod facietis in die visitatiōis et calamitatis delonge venientes: ad cui fugietis auxiliū: et ubi dereliqueris gloriā vestram ne incurruem sub vinculo: et cum imperfectis cadatis. Quarto queri pot: vtrum madans alium percuteat ad restorem si sequatur effectus. Ad hoc dicendum quod sic tanquam principalis mouēs vel agens. In cui argumentū si p̄cessus fuerit clericus: tunc ultra hoc tam madans quod madatū exequēs incurrit sententiā excōicatiōis: ut eo. ti. c. mulieres. et li. vi. e. ti. cum quod. addit quod ratum habēs noīe suo factū sil' incidit canonem: si tunc non esset eius noīe factū: vel si non habet ratum: non incideret canonē: ut patet ibidem. Et addit glo. in dicto. c. mulieres. quod licet mandans aī infectionē manū peniteret: nihilominus tunc canonē incideret nisi madatū reuocauerit ita quod reuocatio ad ipsum p̄uenerit. In cōtraria tamen tenet Huil. de cōmo. ff. de cōdi. ob causam. I. si pecunia. h. si seruū. pma autem opinio tenet quo ad ecclesiam: secunda quo ad deū: quod in foro conscientie non tenent. Pres terea quod madans et exequēs in bello iniusto obligat visum est supra in. v. precepto. Quidam queri pot: vrum dñi terra vel ciuitatū ac alijs suplores quo interest tā spūales quod tpales auctoritatē dantes exercendi usurpas et exigēdi teneant ad restitutionem. Ad hūndet Rodoñ. quod si cogunt debitores p

de domini
pozalibz

De decalogi

se vel suos officiales: aut statuta edita: tūc tenent ad restitutionē etiā si nihil ad eos puenit de eoꝝ bonis qꝝ si souēt eos recipiētes de bonis eorū tenent etiā ad restōem: imo fm Huil. tales eū possint si non cōpel lunt ad restituendū vsuras tenent ad resti tutionē: etiā si nihil ad eos puenit. Quins ratio est: qꝝ habent hoc in pceptū ab ecclia saltē de iudeis: vt pꝝ ex de vſur. c. post mis serabilē. vbi subdit: Judeos ad remitten das xpianis vsuras p̄ principes & potesta tes cōpelli p̄cipim⁹ seculares: et donec eis remiserint ab vniuersis xpifidelib⁹ tam in mercimonijs qꝝ in alijs p̄ excōicatiōis sen tentiā eis tubem⁹ cōmunionē oīmodā de negari: hoc ibi: qđ pceptū si non obseruat cū eis incūbat ex eoꝝ officio: p̄sensū inter p̄tatū se h̄re demōstrant: in x̄ illud: Nō ca ret scrupulo p̄cessiōis occulte qꝝ manifesto facinori desinit obuiare: vt ex de homi. c. sicut dignū. h̄.ij. Ex p̄dictis aut̄ plura tra hi possūt argumēta quib⁹ doceri p̄t p̄por tionabiliter quō supiores spūales & etiā cu re rei familiaris in h̄ peccato alieno se obli gant ad restōem: nā generalit̄ oīs h̄is au toritatē p̄cipiēdi sup altos sic ecclasticus platus: terrenus dñs: magister: parētes & filēs: si talis p̄cipit rapere: incēdere: p̄cute re: occidere: opprimere: decipere: iniusticiā facere: vel quecūqꝝ mala ppetrare: Itez illa p̄ se nō facit: thi ita reus est vel mag⁹ qꝝ ille q̄ facit: vñ regula iuris est li. vi. Qui facit p̄ aliu: est pinde ac si facit p̄ seipm: & ex hoc patet eorū p̄iculū q̄ filios instruit ad que cūqꝝ mala vel iniusta: violare sabbata vel pcepta ad mercātias iniuste exercēdas vel artes mechanicas cū mēdacijs: plurijs: iniusticijs in materia pondere numero mēsu ra in arte & infinitis similib⁹: quoꝝ omnitū p̄cipes fiūt: & hoꝝ ratio est: qꝝ iubens vi det cā p̄ncipalior: qꝝ exequēs: qꝝ cā p̄ma: & sicut dicit̄ p̄ma p̄positōe de causis: cā p̄ma plus influit sup causatū qꝝ secūda. Qꝝ si q̄ rif vtrū igit amic⁹ p̄cipiēs q̄ nō est supior ad restitutiōez obligat. Ad h̄ r̄ndet Alex. de hales q̄ nō: saltē rōne qua p̄cipit sed bñ rōne q̄ p̄sultit. Ratio est: qꝝ nō h̄z impiū par in parē. Deniqꝝ qꝝ assisini iā nō replunt: ideo de his supsedeo: qꝝ p̄ assisinos iubent occidi xpianos h̄ q̄s fecit ēribile statutū. Inno. papa. iiiij. vt patet lib. vj. de homi. c. p̄ hūane. Erāt enī qđā enutriti falsis opti nionibus: ita q̄ defacili mitteban̄ ad oc cīdendū quēcūqꝝ christianū: nō curātes

preceptō

si ob hoc sp̄i occidendi essent. Qꝝ a nobis auertat christus iesus.